



HENSIGTSEKTLÆRING

”Træd Frem i Lyset”

Med denne erklæring ønsker vi at stå sammen, skulder ved skulder, og sige fra over for fællesskaber, der bliver sekteriske, tro, der bliver misbrugt og samspil, der bliver til negativ social kontrol. Skal vi kunne sige fra over for misbrug, overgreb, grænseoverskridende adfærd eller kontrol, så må vi få den frem i lyset. Vi må sammen tage ansvar, lære af vores fejltagelser og tage beslutsomme skridt i opgøret med det, som er destruktivt, også i religiøse fællesskaber. For mange er religiøse fællesskaber og den personlige tro en vigtig og væsentlig del af livet. Det skal vi værne om. Samtidig med at vi tør se udfordringer i øjnene og tage ansvar inden det ender galt.

Derfor vil vi gerne arbejde samme om at:

At forebygge. Skal vi forebygge den negative sociale kontrol og den usunde tro, må vi også blive skarpe på, hvor problemerne er og hvordan disse opstår. Det kræver, at vi bliver klogere og lytter til det enkelte menneskes fortælling om at brænde sig på et sekterisk fællesskab eller som har oplevelser med negativ social kontrol. Derfor vil organisationen InsideOut dele personlige historier under hashtagget #trædfremilyset fra mennesker, som alle har formået at bryde ud af et usundt religiøst miljø og nu vil dele ud af deres erfaringer hermed.

At passe på børnene. Alle børn har ret til tanke-, samvittigheds-, og religionsfrihed (*FN's børnekonvention, artikel 14.*) Vi har et fælles ansvar for at passe på vores børn og forebygge svigt i religiøse fællesskaber. Et sundt religiøst fællesskab kan skabe et solidt fundament for det enkelte barn, men bliver fællesskabet usundt kan det have store konsekvenser. Alle børn i Danmark skal kende deres rettigheder, og vi voksne må tage ansvar og sikre børnene et sundt miljø, hvor de netop har mulighed for at udfolde sig, udtrykke deres mening og stå ved sig selv. På denne måde kan vi bedre sikre, at børn i Danmark ikke vil vokse op i utrygge rammer, tynget af skyld og skam.

At kæmpe for sund tro og religion. Det er vigtigt at bekæmpe det usunde i religiøse fællesskaber, men mindst lige så vigtigt er det at værne om og kæmpe for den sunde og frie ret til tro og religion. Tro og religion bidrager i langt de fleste tilfælde til en bedre livskvalitet og et rigere åndeligt liv til gavn for mange. Vi må derfor ikke mistænkeliggøre, generalisere eller udskamme troende mennesker, fordi få tager den sunde tro som gidsel og misbruger deres magt i en religiøs kontekst.

At stå sammen om at stoppe svigt. I 2021 gik 27 kirkelige organisationer sammen om at lave konferencen "*Når Kirken Sviger*". Her satte man lys på usunde tendenser og krænkende adfærd i kristne fællesskaber. Sammen tog de fat på det problematiske, fordi de ville misbrug og krænkelser i religiøse sammenhænge til livs. Lad os fortsætte af denne sti, for det danske samfund, de religiøse grupper, kirkerne og alle trossamfund, har netop et fælles ansvar for at bekæmpe og forebygge svigt. Ved at stå sammen, vise tillid til hinanden og have mod til dialog, kan vi nå endnu længere.

At vise, at det kan ske for os alle. Vi har alle sårbare perioder i vores liv, hvor et usundt eller skadeligt fællesskab kan vildlede os. Det handler ikke om intellekt, uddannelsesmæssig baggrund eller social status. Et sekterisk, skadeligt miljø kan forføre os alle.

At stoppe berøringsangst i forhold til den kristne tro i Danmark. Det er nemt for os at pege på de usunde fællesskaber inden for andre trosretninger, men vi har også et ansvar for at stå vagt ved vores egen trosretning. Der findes også brodne kar, negativ social kontrol og usunde fællesskaber i de kristne miljøer og danske trossamfund, og vi er nødt til at tage ansvar herfor, hvis vi skal komme dem til livs.

At bryde med skam og skyld. Mange, der har brændt sig på skadelige religiøse fællesskaber eller direkte sekterisme, oplever en overvældende følelse af skyld og skam efterfølgende. Dette vil vi bryde med, for der er intet at skamme sig over. Mange har haft lignende oplevelser. De fleste føler sig alene med deres fortælling, men det er de ikke! Ved at lade dem, der har modet til det, træde frem i lyset og ved at stå sammen med dem skulder ved skulder, viser vi både berørte og udenforstående, at mange bærer på samme fortælling, men at få har turdet at dele den, - indtil nu. Vi ønsker at gøre op med tabuet om at det er skamfuldt at fortælle, at man har været medlem af en sekt eller et skadeligt religiøst fællesskab.

At erkende at usunde tendenser kan forekomme, - selv i sunde fællesskaber. Usunde tendenser kan opstå i alle former for fællesskaber, også de sunde og velfungerende. Hvis usunde tendenser ikke afsløres og italesættes, kan de med tiden sætte sig som en iboende kultur og ødelægge et ellers godt fællesskab. Derfor er det vigtigt at vi kan tale om det, der på den ene eller anden måde virker grænseoverskridende eller upassende. Dette jo før des bedre.

At dele viden, så både samfund og relevante fagpersoner rustes bedre til at kunne hjælpe de mennesker, der har brudt med et sekterisk fællesskab samt deres pårørende.

At dele viden er endvidere vigtigt for at advare og oplyse, så sekter og usunde fællesskaber ikke kan rekruttere uhindret og fortsætte deres skadelige virkning.

På vegne af InsideOut

Generalsekretær Camilla Louise Johnson

